主要煤炭产品为洗精煤、洗混煤、筛混煤。公司目前拥有东庞矿井、邢台矿井、葛泉矿

井、章村矿井、显德汪矿井、邢东矿井六对矿井，截止 2003年 12月 31日，该等矿井

合计可采储量为 28,990.5万吨，核定生产能力为 670万吨/年。公司 2003年实现主营

金牛能源可转换公司债券募集说明书   募集说明书

1-1-59

业务收入 128,591.19万元，主营业务利润 43,608.01万元，净利润 13,678.34万元。

2003年度公司各类产品对销售收入的贡献见下图：

占收入比例%

55.09%

4.71%

5.86%

0.43%

33.69%

0.22%

洗精煤 洗混煤 筛混煤 水煤浆 电力 建材

近年来，面对日趋激烈的市场竞争，公司本着“以煤为本，综合发展”的发展战略，

因地制宜利用矿区各种资源，实施综合开发经营，不断依托技术进步，强化技术改造。

在发展煤炭主业的同时，2001年，公司对水泥厂进行了技术改造，投资建设了日产 2，

000 吨新型干法水泥熟料生产线项目；2002 年投资兴建了年产 15,000 吨无碱玻璃纤维

池窑拉丝生产线项目。

二、公司历史沿革及历次公开发行股票情况
金牛能源是经国家经贸委国经贸企改字[1998]571号文件批准，由集团公司独家发

起，采用募集方式设立的股份有限公司。

经中国证监会于 1999年 8月 3日以证监发行字[1999]96号文批准，1999年 8月 6

日，公司在深交所以上网定价方式向社会公众公开发行 8,500万股人民币普通股（A股）

股票，向证券投资基金配售 1,500万股人民币普通股（A股）股票，共计 10,000万股，

每股面值 1.00元，每股发行价格 7.83元，总计募集资金 78,300万元，扣除发行费用

后，实际募集资金 76,540万元。

此次发行后，公司总股本为 42,500 万股，其中，根据中企华资产评估有限责任公

司中企华评报字［1999］第 26号资产评估报告，经财政部财评字［1999］217号文确认，

集团公司投入本公司的净资产为 49,557.35 万元，折为 32,500 万股国有法人股，占总

股本的 76.47%，社会公众投资折股 10,000万股，占总股本的 23.53%。根据北京京都会

计师事务所有限责任公司于 1999年 8月 19日出具的（1999）第 086号验资报告，发起

人出资及公众股东出资已全部足额到位。1999年 8月 26日，公司在河北省工商行政管

金牛能源可转换公司债券募集说明书   募集说明书

1-1-60

理局完成注册登记，注册资本 42,500万元。1999年 9月 9日，公司股票在深交所上市

流通，股票简称为“金牛能源”，股票代码为 000937。

三、公司股本结构及演变

本公司自上市以来，没有进行过股本扩张。

截止 2004年 6月 30日，公司总股本为 42,500万股，公司首次发行前、后股本结

构如下：

股份类别 发行前（股） 比例（%） 发行后（股） 比例（%）

一、未上市流通股份

1、发起人股份 325,000,000 100.00 325,000,000 76.47

其中：境内法人持有股份 325,000,000 100.00 325,000,000 76.47

2、内部职工股 0 0.00 0 0

未上市流通股份合计 325,000,000 100.00 325,000,000 76.47

二、已上市流通股份

1、人民币普通股 --- --- 100,000,000 23.53

已上市流通股份合计 --- --- 100,000,000 23.53

三、股份总数 325,000,000 100.00 425,000,000 100.00

本次发行可转债后，在转股期之前仍将维持上述股本结构。

四、公司上市以来重大资产重组情况
本公司上市以来未进行过重大资产重组。

五、公司历次验资、资产评估及审计情况

（一）本公司历次资产评估及验资情况

序

号
报告文号 日期 中介机构 资产类别 确认文件 用途

1
中企华评报字（1999）

第 026号

1999年

5月 2

日

北京中企华资产

评估有限责任公

司

相关资产

财政部财

评字

[1999]217

号文

公司设立

2
［98］中地资［总］字

第 096号

1998年

5月 20

日

中国地产咨询评

估中心
土地使用权 公司设立

3
［98］中地资［总］字

第 097号

1998年

5月 20

日

中国地产咨询评

估中心
土地使用权

国 土 资 源

部 国 土 资

函

[1998]166

号文 公司设立

金牛能源可转换公司债券募集说明书   募集说明书

1-1-61

4
冀矿资评字［1999］04

号

1999年

8月 10

日

河北矿产资产评

估事务所
采矿权

国土资源

部国土资

矿认字

[1999]第

013号

东庞矿井

（公司设

立）

5 经纬评字（99）145号

1999年

7月 28

日

北京经纬评估事

务所
采矿权

国土资源

部国土资

矿认字

[1999]第

014号

邢台矿（公

司设立）

6 经纬评字（99）146号

1999年

7月 28

日

北京经纬评估事

务所
采矿权

国土资源

部国土资

矿认字

[1999]第

015号

葛泉矿（公

司设立）

7
经纬评报字（2000）第

047号

2000年

11月 10

日

北京经纬资产评

估有限责任公司
采矿权

显德汪矿

（收购）

8
冀矿资评字［1999］07

号

2000年

11月 10

日

河北矿产资产评

估事务所
采矿权

国土资源

部国土资

矿认字

[2000]第

84号

章村矿

（收购）

9
海地人评报字（1999）

第 09号

1999年

11月 30

日

北京海地人资源

咨询有限责任公

司

采矿权

国土资源

部国土资

矿认字

[2000]第

003号

邢东矿井

10
金石评报字[2000]第

074号

2000年

10月 31

日

石家庄金石会计

师事务所有限责

任公司

相关资产

河北省财

政厅冀财

企

[2000]68

号

收购章村、

显德汪两

矿

11
中喜评报字[2003]第

01249号

2003年

4月 8

日

中喜会计师事务

所有限责任公司
相关资产

河北省财

政厅冀财

企

[2003]46

号

收购集团

公司三座

电厂

12
中喜评报字[2004]第

01014号

2004年

1月 14

日

中喜会计师事务

所有限责任公司
相关资产

河北省人

民政府国

资委冀国

资字

[2004]20

号

收购集团

公司三座

电厂

13 冀新土估（2003）013 2004年 河北新世纪房地 土地使用权 内邱县国 收购东庞

金牛能源可转换公司债券募集说明书   募集说明书

1-1-62

号 1月 7

日

产评估经纪有限

公司

土资源局

已备案

电厂

14
冀新土估（2003）010

号

2004年

1月 7

日

河北新世纪房地

产评估经纪有限

公司

土地使用权

沙河市国

土资源局

备已案

收购章村

电厂

15
冀新土估（2003）008

号

2004年

1月 7

日

河北新世纪房地

产评估经纪有限

公司

土地使用权

邢台市国

土资源局

已备案

收购邢矿

集团电厂

16
北京京都验字（1999）

第 086号

1999年

8月 19

日

北京京都会计师

事务所有限责任

公司

验资报告  公司设立

17
北京京都验字（1999）

第 087号

1999年

8月 19

日

北京京都会计师

事务所有限责任

公司

验资报告
发行费用

审核

（二）公司历次审计情况

序号 报告文号 日期 中介机构 用途

1 北京京都审字（2000）第 305号 2000年 3月 5日
北京京都会计师事务

所有限责任公司
年报

2 北京京都审字（2001）第 0218号 2001年 2月 26日
北京京都会计师事务

所有限责任公司
年报

3 北京京都审字（2001）第 0926号 2001年 7月 12日
北京京都会计师事务

所有限责任公司
中报

4 北京京都审字（2002）第 0373号 2002年 3月 20日
北京京都会计师事务

所有限责任公司
年报

5 北京京都审字（2002）第 0923号 2002年 7月 22日
北京京都会计师事务

所有限责任公司
中报

6 北京京都审字（2003）第 0038号 2003年 2月 28日
北京京都会计师事务

所有限责任公司
年报

6 北京京都审字（2003）第 0760号 2003年 8月 4日
北京京都会计师事务

所有限责任公司
中报

7 北京京都审字（2004）第 0019号 2004年 2月 1日
北京京都会计师事务

所有限责任公司
年报

六、与公司生产经营有关的资产权属情况
截止 2004年 6月 30日，本公司固定资产原值为 290,752.98万元，固定资产净值

为 173,161.19万元，在建工程为 6,681.81万元。无形资产及其他长期资产为 4,784.70

万元，其中土地使用权为 4,748.95 万元，采矿权为 35.75 万元。公司资产权属具体变

动情况如下：

（一）房产

1、自有房产情况

金牛能源可转换公司债券募集说明书   募集说明书

1-1-63

本公司拥有房屋建筑物共计 309 幢，建筑面积共计 210,011.25 平方米。本公司已

取得该等房屋建筑物的产权证书共 65 份，房产证号分别为：邢市房权证桥西字第

082624-082653号(30份)和邢市房权证桥西字第 083374-083390号（17份）、邢市字第

102895-102900号（6份）和 102902号、102903号和 102905-102909号（5份）、邢市

字第 104077-104080号（4份）和邢县字第 003018816号（1份）。

2、房产租赁情况

本公司通过租赁方式使用集团公司章村办公楼面积1,560平方米和显德汪办公楼面

积 2,075 平方米，上述房产均已取得产权证书，证号为：房权证邢市字第 102901 号和

房权证邢市字第 102904 号，该等房产均取得了租赁许可证。本公司按年度向集团公司

支付租金，租金为每平方米每月 10元（含房屋折旧、维修、水电、供暖等费用），上述

内容均明确记载在双方签订的《服务和供应协议之补充协议》中。

（二）机器设备及车辆

本公司的机器设备主要为集团公司出资投入，收购章村、显德汪矿及正常生产经营

所形成的，本公司已建立了台账，该等机器设备现时均为本公司所有，没有产权争议。

本公司向集团公司租赁使用其车辆，双方已在《服务和供应协议》中明确了车辆的

租赁事项。